stinam sanitatem reduceret, ipsam ad corpus ipsius beati Bernardini deferret, ibique ymaginem unam ceream, ob eius reverenciam, offerret, paulo post dicta infantula suscitata est et revixit, atque infra dies tres ad pristinam sanitatem est reducta.

<Depositioni dei testimoni super miraculis>

[113r] Sequuntur dicta testium examinatorum per reverendum patrem dominum episcopum Esculanum, subdelegatum et cetera in suprascripta causa et cetera, super miraculis que omnipotens Deus, sua pietate, meritis et precibus beati Bernardini de Senis, operare dignatus est, productorum per supradictos procuratores, diebus et locis suprascriptis. 5

ET PRIMO SUPER 34

10

<I/1> Magnifica et illustris domina Victoria de Columna⁵⁶, testis producta per prefatum dominum Cobellum, in presenti causa procuratorem, vocata, citata et relata ad perhibendum testimonium veritatis super contentis in prima additione, seu articulo XXXIII, tactis Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia^a iuravit, remotis odio, amore, favore, prece, precio, suasionem et omni humana inductione, velle dicere puram, meram, liquidam et omnimodam quam noverit, in interrogacionibus sibi fiendis et dicto articulo, veritatem. Que, interrogata super dicto articulo, incipiente «In primis quod magnifica et illustris domina Victoria de Columna» et cetera, sibi vulgarizato, dixit vera esse contenta in ipso articulo. 15 20

Interrogata in causa sciencie, dixit audivisse et intellexisse a dictis dominabus descriptis in articulo, dum aliquatenus convalesceret, seriem voti per ipsas emissa, ac quod factum votum gratissimum habuit, proponens et palam dicens velle effectualiter complere sanitatem recuperata, prout integre perfecit personaliter corpus recolende memorie beati Bernardini visitando. Interrogata de quibus presentibus, dixit de prefatis dominabus in articulo descriptis. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini M^{mo} CCCC^{mo} XLVI^{to}, de mense aprilis; de die interrogata, dixit non recordari. Interrogata de loco, dixit Rome, in domo sue habitacionis, in contrata reverendissimi domini cardinalis de Columna⁵⁷, germani sui. Interrogata quanto tempore duraverat infirmitas, dixit quod VIII mensibus, tamen, tempore voti emissa acius gravata est, quantum recordatur se privatam cognitionem. Interrogata si perseveravit in dicta sanitatem recuperata, dixit quod sic. Interrogata si credit sanitatem recuperasse misericordia Dei ac precibus et meritis 30

^a evangelia] evangelia ad sancta con ad sancta dep.

⁵⁶ La testimone Vittoria Colonna, per il fatto che dice di essere la sorella del cardinale, cfr. *infra*, l. 29, e vista la cronologia, si individua come sorella di Prospero, e quindi come una dei cinque figli del fratello di Martino V, Lorenzo Onofrio Colonna, e di Sveva Caetani.

⁵⁷ Sul cardinale Prospero Colonna cfr. *supra*, p. 328, nota 7.

fratris Bernardini, dixit firmiter hoc credere; addens quod magnum miraculum sibi videtur, quod evaserit mortem.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

- 5 <I/2> Nobilis domina Ludovicha de Gabrielibus, de Augubio, alia testis, producta per eundem dominum Cobellum, procuratorem prefatum, ad probandum contenta in dicta addicione, vocata, citata, relata et iurata in forma, interrogata et examinata super tenore dicti articuli [113v] dixit se tantum scire quod, ipsa teste presente, dicta domina Victoria consecuta est gratiam de qua supra.
- 10 Interrogata in causa sciencie, dixit quod vidit, et presens fuit, et votum emisit de quo supra, una cum prefatis dominabus Violante et Sveva. Interrogata de quibus presentibus, dixit de premissis dominabus. Interrogata de loco et tempore, dixit ut precedens testis. Interrogata quanto tempore infirmitatem passa est, dixit non recordari. Interrogata quibus verbis usa fuit tempore emissi voti, dixit
- 15 ut in precedenti testis articulo continetur; addens quod, ultra premissa, promisit deferre velle torseam unam, longitudinis persone prefate domine Victorie, ad sepulcrum prefati fratris Bernardini, dum Aquilam accederent, si ab infirmitate evaderet. Interrogata si credit gratiam predictam obtentam fuisse precibus et meritis prefati fratris Bernardini, respondit quod sic. Interrogata quare, dixit quia
- 20 ab ipsis invocatum fuit eius auxilium. Interrogata si subito, facto voto, convalescere cepit, dixit quod sic. Interrogata^a quomodo scit, dixit ut supra.

Interrogata super generalibus et cetera, respondit recte.

SUPER EODEM

- <I/3> Magnifica domina Sveva de Urbino, testis inducta et producta, citata,
- 25 vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super eodem 34 articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba, eundem effectum importancia; quoniam ipse simul fuerunt, simul voverunt et alia fecerunt ut precedens testis testificatur.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

30

TESTES ARTICULI 35

- <II/1> Magister Philippus de Pelliczonibus de Mediolano, medicus, testis inductus et productus super contentis in 35 articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in articulo, dixit vera esse contenta in eo.
- 35 Interrogatus in causa sciencie, dixit quod in se expertus fuit. Interrogatus de tempore, dixit de anno obitus prefati fratris Bernardini, de mense septembris, in profesto virginis Marie.

^a interrogata] interrogatus A B

Interrogatus quibus presentibus [114r] votum fecit et fuit liberatus, dixit quod nullo presente, sed solo se existente actum est. Interrogatus si aliis constat, dixit quod uni alteri medico Mediolanensi, qui remedia simul cum eo adhibebat, nomine magister Ambrosius. Interrogatus quantum tempus medium fuit inter votum emissum et sanitatem recuperatam, dixit quod de sero, dum ad lectum iret^a, 5 votum fecit et circa mediam noctem sensit se fere totaliter liberatum et, devocionem suam refirmans, de mane, dum a lecto surgeret, totaliter liberatus extitit. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum votum emisit, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si credit se liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod firmissime credit sua intercessione se liberatum. Interrogatus quare credit, 10 dixit quia ad eum preces emisit. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, que^b et ipse et alius medicus adhibuerant incassum. Et quia cognoscebat non posse sibi medicorum opera subveniri, ad ipsum fratrem Bernardinum preces effudit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit. 15

TESTES SUPER ARTICULO 36

<III/1> Spectabilis miles dominus Franciscus Gattula de Gaieta, etatis annorum 60, testis inductus et productus super contentis in 36 articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit articulum fore verum. 20

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia uxor sua est⁵⁸, et ipse votum emisit; et cuncta que continet articulus vidit et percepit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense in quo venit Ascensio domini Iesu Christi. Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit nullo presente. Interrogatus qui sciunt de infirmitate, dixit quod infirmitas fuit omnibus suis vicinis nota 25 propter diuturnitatem temporis, et maxime domina Laurencia de Vasso, et Polisenana de Stefano Basso, que quasi semper aderant. Interrogatus de loco, dixit Rome, in regione Campitelli, in domo quam nunc inhabitat. Interrogatus si subito, voto emisso, liberata fuit, dixit quod subito missa celebrata, que per dies aliquos post votum factum dicta fuit, liberata extitit. Interrogatus si perseveravit in 30 sanitate, dixit quod sic. Interrogatus qui viderunt eam sanatam et primo infirmam, dixit de predictis omnibus vicinis. Interrogatus si credit eam sanatam fuisse precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod firmiter hoc tenet. Interrogatus quare credit, dixit quia invocato eius auxilio statim cepit declinare febris et, completo voto, [114v] prorsus cessavit febris. Interrogatus quanto tempore du- 35 ravit febris, dixit ut in articulo.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

^a iret a margine con richiamo.

^b que in interlineo.

⁵⁸ Sottintende il nome della donna miracolata, *domina Catherina Baraballa*, in effetti moglie del testimone, come risulta dal testo dell'articolo; cfr. *supra*, p. 403, ll. 33-34.

SUPER EODEM

<III/2> Domina Catherina Baraballa, uxor prefati strenui militis domini Francisci, etatis annorum 43, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, interrogata super predicto articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire quod audivit a suo viro, postquam convaluit, quod votum emiserat, et quod ea die qua votum emisit, febris declinata est, et deinde, completo voto, totaliter liberata fuit. De aliis contentis in articulo nil dixit scire, nisi quod scit quod sua infirmitas tempore expresso in articulo duravit.

Interrogata si credit se liberatam precibus et intercessione fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare credit, quia, ut intellexit a suo viro, preces ad eum direxit.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

SUPER EODEM

<III/3> Domina Laurencia, uxor quondam Vassi, de regione Campitelli, etatis annorum 48, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, interrogata super dicto articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de contentis in articulo quod vidit dictam dominam Catherinam gravi febre vexari longo tempore, et post eam sanatam; ac quod, a prefato domino Francisco, audivit quod votum ad fratrem Berardinum emiserat pro sanitate dicte domine Catherine uxoris sue obtinenda, et quod eadem die qua votum factum fuit cepit convallescere et demum, dicta missa, penitus liberata extitit. Alia dixit se nescire.

Interrogata quanto tempore duravit febris, dixit non recordari; audivit tamen a predictis quod mensibus 9.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

25 SUPER EODEM

<III/4> Domina Polisenia, uxor Stephani Vassi, de regione Campitelli, etatis annorum 50, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, [115r] interrogata super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba effectum eundem habencia, ut predicta testis.

30 Super generalibus eciam interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 37 ARTICULO

<IV/1> Cristoforus Bondi, civis Romanus, de regione Campitelli, etatis annorum 40, testis inductus et productus ad probandum contenta in dicto articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super ipso articulo et contentis in eo, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod perpessus est et fuit in persona propria. Interrogatus de loco, dixit in domo propria. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense et die non recordatur. Interrogatus quibus pre-

sentibus votum emisit et sic liberatus extitit, dixit de se teste et uxore sua. Interrogatus si subito liberatus fuit voto facto, dixit quod, verbis expletis, de lecto surrexit et personaliter ad ecclesiam Sancte Marie de Araceli, velociter scalam ascendendo ac si daynus esset, nullum impedimentum senciens vel dolorem, accessit^a. Interrogatus quanto tempore iacuerat in lecto sic gravatus, dixit quod per dies 5 XV continuis. Interrogatus quis votum emisit, dixit quod ipse. Interrogatus quibus verbis usus fuit, dixit quod his: «O beate Bernardine, concede michi hanc gratiam ut possim^b ad ymaginem tuam que est in Araceli accedere, et promicto tibi deferre faculam cere unius libre unam». Quibus verbis dictis, sanus surrexit et votum explevit, eodem instanti accedens et rediens liberrime. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non, sed in sanitate perseveravit et adhuc, Dei gratia et meritis precibusque fratris Bernardini, perseverat. Interrogatus si precibus et meritis ipsius fratris Bernardini se credit liberatum, dixit quod firmiter ita credit et tenet. Interrogatus quare credit, dixit quod ad eius invocacionem, subito, nulla temporis discontinuitate media, liberatus fuit. Interrogatus qui sciverunt eum infirmum 15 et post sic subito sanatum, dixit quod Cicchus, eius socer, et Ritha, eius uxor, que omnia vidit et audivit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

SUPER EODEM

<IV/2> Nobilis domina Rita de Bocchabellis, uxor prefati testis, etatis [115v] 20 annorum 38, testis inducta et producta, citata, vocata, relata iurataque in forma, suo iuramento testificando, interrogata super predicto articulo, dixit contenta in eo fore vera.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod vidit, audivit et presens fuit. Interrogata qui sciverunt eum infirmum et subito sanatum, dixit de se teste et Ciccho, 25 eius socero. Interrogata de tempore, dixit ut precedens testis. Interrogata de loco, dixit ut idem. Interrogata de quibus presentibus, dixit ut supra deposuit. Interrogata quis votum emisit, dixit quod suus maritus Cristoforus. Interrogata in causa sciencie, dixit ut supra, quia aderat. Interrogata quibus verbis usus fuit, dixit ut in precedenti deposicione continetur in effectum. Interrogata si subito liberatus 30 fuit voto facto, dixit quod inmediate verbis dictis. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed in melius, Dei gratia, processit; ymmo, eodem instanti, personaliter accessit ad ecclesiam Sancte Marie de Ara Celi cum facula, licet scala longa sit et alta, eciam tediosa sanis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod diebus XV. Interrogata si credit precibus beati Bernardini eum liberatum, 35 dixit quod sic; addens quod cum ipsa pateretur dolorem gravissimum dencium cum inflacione maxille, apposuit quamdam ymaginem fratris Bernardini super loco in quo paciebatur et, aliquantulum obdormiens, evigilavit sana et libera ab infirmitate et dolore. Interrogata quare credit, dixit quia ad eum eius maritus preces direxit. 40

Interrogata super generalibus, recte respondit.

^a accessit a margine con richiamo.

^b possim] possim venire con venire dep.

SUPER EODEM

<IV/3> Nobilis vir Cicchus de Bocchabellis, civis Romanus, etatis annorum 64, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, dempto quod non fuit presens tempore voti emissi, quoniam exiverat domum, et rediens interrogavit ubi esset Christoforus, et predicta testis, filia sua, sibi respondit: «Pater mi, Christoforus meus, iacens in lecto ut scitis, se beato Bernardino commendavit et votum ad eum, de portando faculam unam ceream unius libre ad figuram ipsius beati Bernardini que est in Ara Celi si ab omnipotenti Deo eius liberacionem impetraret, emisit. Et verbis dictis, subito surrexit de lecto sanus, et ad perficiendum votum accessit», de quo maxime miratus est. Interrogatus si eadem die eum viderat in lecto cubantem, dixit quod eadem hora. Interrogatus si adhibita fuerunt medicinalia dixit quamplurima incassum, quia nihil profuerant eidem.

15 Super generalibus interrogatus, recte respondit.

[116r] TESTES SUPER 38 ARTICULO

<V/1> Domina Iohanna, relicta quondam Iuliani Ciciliani, Romana, etatis annorum 60, testis inducta et producta ad probandum contenta in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata de contentis in dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod contigit in persona sua. Interrogata qui sciverunt eam fuisse infirmam et post sanam, dixit de Vanozia, relicta quondam Iohannis Petri Puzii, Sabina, filia Bruni de regione Columne, et sorore Anthonia, relicta quondam Cole magistri Anthonii, Romanis, convicinis suis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas seu impedimento, dixit quod per annos V. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sic, non tamen ob hoc liberacionem consecuta fuit. Interrogata quanto tempore ante liberacionem remedia adhibuerat, dixit quod plusquam per annum nil adhibitum fuit. Interrogata qua ex causa accidit sibi dicta infirmitas, dixit quod per casum de scalis. Interrogata de tempore, dixit de anno 1447, de mense iunii liberata fuit; de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit quod in domo propria, in regione Pinee, in loco qui dicitur la Fossa. Interrogata de quibus presentibus, dixit de premissis dominabus et fratribus Andrea de civitate Theatina et Amadeo de Francia, Ordinis Minorum, qui eam cum pannicello tetigerunt. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia dum pannicello expresso in articulo tangeretur, se dicto beato Bernardino devote commendabat.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

40 <V/2> Domina Vannozia, relicta quondam Iohannis Petri Puzii Romani, testis etatis annorum 40, inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata,

suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli sibi vulgarizati, dixit vera esse in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod, ut credit et ab ea intellexit, annis V, scit tamen quod longo tempore duravit. Interrogata si scit quod fuerunt adhibita remedia, dixit audivisse quod sic. Interrogata qua ex causa venit sibi dictum impedimentum, dixit quod, ut audivit, ex casu de scala. Interrogata de tempore, de loco, de quibus presentibus, dixit ut precedens testis. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic. Interrogata in causa sciencie, dixit ut supra in reddicione cause. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam intercessionem fratris Bernardini [116v] liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia tacta fuit pannicello qui corpus beati Bernardini tetigerat.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<V/3> Soror Anthonia, relicta quondam Cole magistri Anthonii, etatis annorum 51, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod quadam die, veniens ad domum supradicte Iohanne, repperit ipsam domum plenam hominibus qui, ut a diversis tunc intellexit et post perpendit, concurrerant ad videndam dictam dominam Iohannam ab impedimento suo, tactu cuiusdam pannicelli quo, ut dicebatur, corpus beati Bernardini tactum extiterat, liberatam.

Interrogata si videatur eam infirmam, dixit quod die precedenti vidit eam impeditam inpedimento quo longo tempore impedita fuerat. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<V/4> Domina Sabina, filia Bruni, de regione Columne, etatis annorum 13, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, dixit, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba importantia eandem veritatem, ut proxima testis, subiungens quod non habuerat singularem noticiam dicte domine Iohanne, sciebat tamen eam esse impeditam.

Interrogata quomodo sciebat si non noverat, dixit quod prius eam videatur impeditam, et dum homines ad domum suam concurrerunt, recognovit eam.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 39 ARTICULO

<VI/1> Domina Lella, uxor Lelli Ponciani, Romana, de regione Sancti Angeli, etatis annorum 37, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo 39 sibi vulgarizatis, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia est mater dicti pueri et ideo vidit et presens fuit. Interrogata qui eum [117r] viderunt infirmum, dixit de Maria, sorore Petri Mellini, Catherina, uxore Nardi Stephanelli, et Catherina, matre dicte testis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per dies 8. Interrogata si
 5 adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata unde provenit hec infirmitas, dixit ignorare. Interrogata quid scit quod fuerit morbus idropicus, dixit audivisse a medicis, scilicet magistris Iacobo de Zoccolis, Paulo de Nerula et Anthonio in Poczia. Interrogata de tempore quo sanatus est puer, dixit quod de presenti anno Domini 1448, de mense maii, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit
 10 in domo propria. Interrogata de quibus presentibus, dixit de predictis. Interrogata quis merita fratris Bernardini invocavit, dixit quod filius suus, inductus a patre et ab ea. Interrogata quibus verbis usus fuit, dixit quod his, videlicet si Deus, precibus et meritis fratris Bernardini, eum ab infirmitate liberaret corpus ipsius Aquile cum duabus faculis cereis visitaret. Interrogata si subito facto voto liberatus fuit,
 15 dixit quod subito cepit convalescere et in fine trium dierum prorsus liberatus est. Interrogata si recidivavit, dixit quod non; immo, post votum emissum et contactum panni de quo in articulo, de bono in melius processit, adeo quod infra dies tres^a cessavit omnis inflacio pedum et manuum. Interrogata si credit eum precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, <dixit>
 20 propter effectum qui secutus est ad ipsius invocacionem.
 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<VI/2> Maria, Petri Mellini soror, Romana, etatis annorum 40, testis inducta et producta, suo iuramento testificando, citata, vocata, relata, iurata, et examinata super dicto articulo, dixit vera esse contenta in dicto articulo.
 25

Interrogata in causa sciencie, dixit quod vidit et interfuit quando frater Angelus, Ordinis Minorum de Observancia, dedit panniculum unum cum quo tacta fuerat sepultura fratris Bernardini matri dicti pueri, que, cum habuisset, dictum puerum cum ipso panno tetigit, et continuo cepit convalescere. Interrogata quanto tempore^b fuerat infirmus, dixit quod per dies 8, ut audivit a parentibus ipsius.
 30 Interrogata quid scit ipsum fuisse idropicum, dixit quod medici sic dicebant, ut audivit a predictis. Interrogata de loco, dixit in domo Petrucii Pontiani, in regione Sancti Angeli. Interrogata de tempore, dixit de mense maii, de anno 1448 presenti. Interrogata quibus presentibus contigit, dixit ut precedens. Interrogata
 35 quod est nomen dicti pueri, dixit quod Paulus. Interrogata si interfuit dum votum fecit, dixit non recordari, sed vidit dum tactus fuit prout dixit. Interrogata si subito ex contactu liberatus fuit, dixit ut supra. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eum precibus et intercessione beati Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata [117v] quare credit, dixit quod propter contactum panniculi predicti qui intervenit.
 40

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a tres a margine con richiamo.

^b tempore a margine con richiamo.

SUPER EODEM

<VI/3> Domina Catherina, uxor Anthonii magistri Iohannis, de regione Sancti Angeli, etatis annorum 40, testis inducta et producta ad probandum contenta in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testifi- 5
cando, interrogata super ipso articulo, dixit, licet per diversa verba, per omnia ut
precedens testis.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<VI/4> Domina Rita, relicta Anthonii Lepre, de regione Transtiberim, etatis 10
annorum 35, testis inducta et producta, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo
iuramento testificando, interrogata super ipso articulo, dixit in effectu ad om-
nia, licet per aliam verborum formam, ut predicta domina Maria testis.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 40

<VII/1> Perna de Bonanno, <uxor> Petri Mathei, Romana, etatis annorum 54, 15
testis inducta et producta super contentis in articulo 40, citata, vocata, relata, et
in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articu-
li, dixit vera fore in ipso articulo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod est mater dicti pueri et sic vidit, in- 20
terfuit et presens fuit dum suus puer, tactu dicti panni, liberatus extitit. Interro-
gata quanto tempore infirmus fuit, dixit quod per dies tres, ut in articulo conti-
netur. Interrogata de loco, dixit quod in domo proprie habitationis. Interrogata de
tempore quo sanatus est puer, dixit de anno Domini 1447, de mense maii, de die
non recordatur. Interrogata de quibus presentibus, dixit de Blonda Anthonii de
Palumbaria, Lella Petri Ludovici, Iohanne cancellario, Paulo Stalli et multis aliis. 25
Interrogata si subito liberatus fuit, dixit quod, cum tactus fuit dicto panniculo, su-
bito osscitare cepit, deinde successive sanatus est. Interrogata si recidivavit, dixit
quod non. Interrogata si credit eum precibus et meritis fratris Bernardini libera-
tum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quod propter actum que inter-
fuit, et quia ad beatum Berardinum devote pro suo filio [118r] preces emisse fue- 30
runt, eodemque instanti ad eius invocacionem secutus est effectus.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<VII/2> Anthonia Nicolai, de regione Campitelli, etatis annorum 41, testis in- 35
ducta et producta, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testi-
ficando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit ut precedens testis, dempto
quod non^a interfuit actui contactus, supervenit tamen eadem hora.

Super generalibus interrogata, dixit ut precedens.

^a non] n aggiunta in interlineo; om. B

SUPER EODEM

<VII/3> Domina Blonda, Anthonii de Palumbaria uxor, etatis annorum 45, testis inducta et producta super dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore
5 in articulo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit. Interrogata si scivit eum fuisse infirmum ut in articulo continetur, dixit quod sic^a. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per dies tres, ut audivit. Interrogata de tempore, dixit de anno preterito 1447, de mense autem et die non recordatur.
10 De tempore et loco interrogata, ut Perna respondit. Interrogata de quibus presentibus, dixit de se teste, matre dicti pueri, Philippo Petri Mathei et Iohanne cancellarii et pluribus aliis. Interrogata si aliquid scit de voto, dixit quod non. Interrogata si subito liberatus fuit post contactum panni, dixit quod incontinenti cepit ossitare. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed de bono in melius processit,
15 et infra paucos dies plene sanatus est. Interrogata si credit eum precibus et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit quod firmiter tenet, actentis premissis, scilicet tactum panni et ossitacione.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 41

20 <VIII/1> Magnifica domina Helena de Columna, etatis annorum 29, testis inducta et producta, citata, vocata, relata, et in forma iurata, [118v] suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti 41 articuli, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod, tamquam mater, votum emisit et
25 eius liberacioni interfuit. Interrogata qui sciunt de dicta infirmitate filie sue, dixit de Ludovica, filia Iacobi Accalarici de Neapoli, et Iordano de Columna⁵⁹ germano. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per dies novem. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata qua ex causa contigit dicta infirmitas, dixit ex febribus. Interrogata de tempore, dixit de
30 anno Domini 1447, de mense nec die recordatur. Interrogata de quibus presentibus, dixit de premissis. Interrogata quis vovit, dixit ut supra. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod his: «O beate Berardine, si vera sunt miracula que tuis precibus impetrata dicuntur, oro liberacionem filie mee impetrare dignare». Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod sic. Interrogata si recidivavit, dixit
35 quod non, tamen post dies 20^{ti} postquam perfecte sanata fuerat, mortua est subita morte. Interrogata si credit eam liberatam fuisse precibus et intercessione

^a dixit quod sic *a margine con richiamo*.

⁵⁹ Giordano Colonna, nato nel 1424, quindi venticinquenne all'epoca della sua deposizione testimoniale, come egli stesso afferma di seguito; cfr. PARTNER, *Colonna Giordano*.

fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia ad eum preces direxit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<VIII/2> Magnificus vir dominus Iordanus de Columna, etatis annorum 25, 5
testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus, et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit per omnia, licet per alia verba eundem effectum importancia, ut predicta testis.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

10

<VIII/3> Romanella Bucii Memi, de regione Transtiberim, etatis annorum 36, testis inducta, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire quod audivit dictam puellam fuisse infirmatam in oculis adeo ut ex eis non videret, et quod, ad commendacionem factam fratri Bernardino, liberata fuit. 15

Interrogata a quibus audivit, dixit^a quod a domina Helena, matre dicte puelle. Interrogata quando audivit, dixit quod postquam sanata fuit ipsa puella. [119r] Alia dixit nescire.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 42

20

<IX/1> Katherina, uxor Andree de la Fleschetta, de regione Transtiberim, etatis annorum 44, testis inducta et producta ad probandum contenta in dicto articulo 42, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod ipsa, tamquam mater dicti pueri, votum emisit et omnia in eo contenta vidit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per dies XX^{ti}. Interrogata qui viderunt dictum infantem infirmum et post sanum, dixit de Iohanne de Buceya, Iuliano eius filio, et Angela, uxore dicti Iohannis. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense septembris, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit in domo sua propria. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit quod sola erat dicto tempore. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum fecit, dixit quod his, videlicet: si Deus, precibus et meritis beati Bernardini, filio suo sanitatem pristinam restitueret, helemosinam faceret fratribus Arceli. Interrogata quam helemosinam facere promisit, dixit quod non determinavit. Interrogata si subito liberatus fuit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si perseveravit, dixit quod sic. Interrogata si credit precibus et intercessione fratris Bernardini filio 35

^a dixit a margine con richiamo.

suo sanitatem fuisse restitutam, dixit quod sic, consideratis precibus per eam ad eum emissis.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER 43 ARTICULO TESTIS

5 <X/1> Iohannes Iacobus Luce, de regione Transtiberim, etatis annorum 30, testis inductus et productus super contentis in 43 articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera esse contenta in articulo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod in persona sua expertus fuit. Interrogatus qui sciverunt de dicta sua infirmitate, dixit de germano suo et eiusdem uxore, quantum ab eo audiverant. Interrogatus quanto tempore duravit dicta infirmitas, dixit quod [119v] per plures menses, determinate tamen non recordatur. Interrogatus de tempore quando liberatus extitit, dixit quod de anno presenti, de mense iunii, circha principium. Interrogatus de loco, dixit in Ara Celi, in camera fratris Iohannis de Capistrano. Interrogatus de quibus presentibus, dixit de dicto fratre Iohanne et fratre Bartholomeo de Bondi. Interrogatus quis eum panno tetigit, dixit quod idem frater Iohannes. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod eodem instanti. Interrogatus si perseveravit, dixit quod sic. Interrogatus si credit se precibus et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogatus quare, dixit quod propter contactum dicti panni et devocionem quam in beato Bernardino habebat.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 44

25 <XI/1> Angelella Iohannis Cicci Boni Anni, Romana, de regione Transtiberim, etatis annorum 34, testis inducta et producta ad probandum in 44 articulo contenta, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, sibi ut moris est vulgarisati, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod est mater dicte infantule, qua re vidit et presens fuit dum liberata ut in articulo continetur extitit. Interrogata qui sciunt de infirmitate et impedimento de quo in articulo, dixit de Pauloccia domini Petri Leonis, de regione Transtiberim, Santa Lelli Anthonii, de eodem regione, et Anthonia Oliverii, de eodem regione. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos 3^{es}. Interrogata in causa sciencie, dixit^a quod, tamquam mater, vidit et cognovit tanto tempore vel circa dictam infantulam impeditam. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, in principio, que minime profuerunt. Interrogata qua ex causa contigit hoc impedimentum, dixit quod ex incisione facta a quodam iudeo in ipso brachio propter infirmitatem quam ibi habebat. Interrogata de tempore, dixit quod de anno Domini 1447, de mense iu-

^a dixit a margine con richiamo.

nii, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit quod in ecclesia Sancte Marie Areceli. Interrogata quibus presentibus, dixit de prefatis dominabus, que secum voverunt. Interrogata quis eam tetigit, dixit quod frater Andreas de civitate Theatina, de Ordine Sancti Francisci de Observancia. Interrogata si subito liberata fuit, respondit^a quod inmediate brachium movit et exercuit libere et expedite. [120r] Interrogata si perseveravit in sanitate, dixit quod sic. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quod ideo quia tacta fuit panniculo de quo in articulo; ymmo, quod mirabilius est, puella^b, interrogata ab hominibus a quo liberata est, dixit quod a beato Bernardino. 10

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XI/2> Domina Pauloccia, filia domini Petri^c Leonis, de regione Transtiberim, etatis annorum 24, testis inducta et producta super dicto articulo, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore contenta in dicto articulo. 15

Interrogata in causa sciencie, dixit interfuisse actui. Interrogata si novit eam infirmam, dixit quod sic. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per annos 3^{es}. Interrogata quomodo scit, dixit quod, tamquam vicina, recordatur. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit ignorare; credit tamen quod sic, licet non profuerint. Interrogata unde provenit dicta infirmitas, dixit quod ex incisione facta in brachio, ut a matre audivit. Interrogata de tempore et loco, dixit ut precedens. Interrogata de quibus presentibus, dixit de quibus predicta testis deposuit, addens quod tanta erat astancium multitudo quod primum actum liberacionis, scilicet motum, videre, licet interesset, non potuit; post recessum tamen gentium, eam, quam infirmam dicto tempore viderat et cognoverat, liberatam vidit. Interrogata quis tetigit dictam infantulam cum panno, dixit audivisse, ab his qui aderant, quod a quodam fratre Sancti Francisci de Observancia. Interrogata si subito liberata fuit, dixit audivisse quod inmediate, dum tacta fuit cum dicto pannicello, brachium movere cepit, viditque eam antequam de dicto loco recederet eadem hora libere brachium exercentem. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed libera et sana perseverat. Interrogata si credit eam precibus et intercessione beati Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit propter contactum factum et invocacionem ibi de eo factam. 20 25 30

Super generalibus recte respondit. 35

SUPER EODEM

<XI/3> Sancta Lelli Anthonii Petri, de dicto regione Transtiberim, etatis annorum 22, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo

^a respondit *a margine con richiamo*.
 gruppo ri

^b puella *corretto su puerilla per espunzione del*
 Petri] Petri Petri, *il secondo cancellato*.

iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba effectum rei [120v] non variancia, ut precedens testis, dempto quod vidit primum actum liberacionis, videlicet quod quamprimum dicta puellula tacta fuit pannicello de quo supra brachium movere cepit.

5 Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XI/4> Domina Anthonia Oliverii, de regione eodem, etatis annorum 35, testis inducta et producta super contentis in eodem articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit ut precedens testis, quamquam sub alia expressione verborum substantiam rei non variante.

Super generalibus recte respondit.

TESTIS SUPER 45

<XII/1> Anthonius magistri Iohannis, de regione Transtiberim, etatis annorum 40, testis inductus et productus super contentis in articulo 45, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super tenore dicti articuli sibi vulgarizati, dixit vera esse in eo contenta.

In causa sciencie interrogatus, dixit quod, tamquam pater dicte infantule, eques eam duxit ad ecclesiam Sancte Marie de Araceli, ibique tacta quodam pannicello, de quo in articulo, fuit. Interrogatus a quo tacta fuit, dixit quod a quodam fratre Andrea de civitate Theatina. Interrogatus quanto tempore caruit gressu^a, dixit quod numquam ambulare poterat. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense maii. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus tacta fuit, dixit de se teste, de dicto fratre Andrea, uxore sua, Rita de Lepore, et quodam socio fratris Iohannis de Capistrano. Interrogatus si predicti eam viderunt dicto tempore impeditam, dixit quod sic, demptis fratribus qui solum tunc eam viderunt. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit quod non, sed die sequenti, quo die ubique quo volebat ambulare poterat. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogatus^b quare credit, dixit quod^c ex devocione quam habebat in ipso beato Bernardino.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XII/2> Catherina, uxor prefati Anthonii et mater dicte infantule, etatis annorum 40, testis inducta et producta super eodem articulo, citata, [121r] vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis

^a gressu *corr. su* ingressu *per espunzione di* in quod suo iudicio *con* suo iudicio *dep.*

^b interrogatus] interrogata

^c quod]

in eodem articulo, dixit ad omnia, interrogata, ut dictus Anthonius, maritus suus, licet eisdem verbis usa non fuerit sed diversis, effectum non variantibus.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XII/3> Rita, relicta Anthonii dicti Lepore, de regione eodem, etatis annorum 35, testis inducta et producta super eodem articulo, citata, vocata, relata, et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit ut primus testis, referendo singula singulis.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 46 ARTICULO

10

<XIII/1> Angela, uxor quondam Salomonis, de regione Campitelli, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore 46 articuli, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod in persona sua contigit. Interrogata de tempore, dixit non recordari. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas illa, dixit quod ultra menses XXX. Interrogata si aliquid remedium adhibuit, dixit quod plura remedia sortilegarum mulierum adhibuit incassum. Interrogata qua ex causa acciderat dictum^a malum, dixit quod, ut credit et tenet, ex sortilegio. Interrogata quare credit, dixit quod, successu temporis, repperit maleficium quoddam in domo sua. Interrogata de loco sue liberacionis, dixit in ecclesia Sancte Marie de Araceli, prope presepium. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, marito suo et fratre Bernardino, qui eam signum † signavit et liberavit. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod inmediate, facto signo crucis, cessavit omnis dolor et infirmitas quam tunc actualiter paciebatur. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic firmissime tenet. Interrogata quare tenet, dixit propter experienciam quam inde habuit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 47 ARTICULO

30

<XIV/1> [121v] Agnes, relicta Anthonii Martellini, habitatrix Rome apud Sanctam Mariam Rotondam, etatis annorum 67, testis inducta et producta ad probandum contenta in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, dixit, interrogata super tenore dicti articuli 47 sibi vulgarizati dixit^b omnia vera esse contenta in eo.

35

Interrogata in causa sciencie, dixit quod experta est, nil enim discernere poterat. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod precise de tempo-

^a dictum] dictum s con s dep.

^b dixit a margine con richiamo.

re non recordatur, sed fuit malum inveteratum et plures annos fuerat lumine destituta. Interrogata qui noverunt eam cecam et post videntem, dixit de Laurencio Petri Philippi, de regione Columne, Ceccha Bella, et Laurencio, aromatario in platea Sancte Marie Rotonde, et omnes vicini ibidem morantes, ab omnibus enim
 5 Agnes “Ceca” nominabatur. Interrogata de tempore sue liberacionis, dixit de anno Domini 1445, circa festum Nativitatis. Interrogata de loco, dixit ut in articulo. Interrogata si subito, cum orasset, illuminata fuit, dixit quod inmediate, et ita ad patriam sola rediit, glorificans Deum in beatum Bernardinum, cuius precibus se liberatam firmiter credit. Interrogata quare credit, dixit quod auxilium eius in-
 10 vocavit et exaudita fuit, ut tenet, non suis meritis, sed prefati fratris Bernardini intercessione.

Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

<XIV/2> Laurencius Petri Philippi, etatis annorum 40, de regione Columne,
 15 testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire de contentis in articulo, videlicet, quod predictam Agnetem vidit et cognovit^a visu privatam et post illuminatam.

Interrogatus in causa sciencie, dixit plures experiencias vidisse, et quod ab omnibus eam cognoscentibus longo tempore tenta fuit dicta et nominata, ac eciam reputata, pro ceca. Interrogatus super aliis contentis in articulo, dixit audivisse a prefata Agnete. Alia dixit nescire.

Super generalibus interrogatus, respondit recte et bene.

TESTES SUPER 48 ARTICULO

<XV/1> Paulus Andree Tocculi, de regione Sancti Angeli, etatis annorum 32,
 25 testis inductus et productus ad probandum contenta in dicto articulo, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento [122r] testificando, interrogatus super 48 articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod expertus fuit in persona sua. Interrogatus qui sciverunt de hac sua infirmitate, dixit quod vicini omnes. Interrogatus quanto tempore duravit hec infirmitas, dixit quod longo tempore. Interrogatus de numerositate mensium, dixit non recordari. Interrogatus de tempore sue liberacionis, dixit de anno Domini 1446, prima die novembris. Interrogatus de loco, dixit Rome, in domo proprie habitacionis. Interrogatus quibus presentibus liberatus extitit, dixit quod presente sua cognata et se solis. Interrogatus quis votum emisit, dixit quod ipse, inductus a dicta sua cognata. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum votum emisit, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod sic, in tantum quod^b eodem tunc dixit sue cognate: «Si vellem, possem nunc ire ad faciendum facta mea». Interrogatus si recidivavit,

^a cognovit] cognovit eam *con* eam *dep.*

^b quod] quod dixit *con* dixit *dep.*

dixit quod sic. Interrogatus quantum tempus medium fuit dixit quod, sicut sibi recordatur, mediarunt 9 vel X dies postquam recidivacione gravissime debilitatus fuit. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic, addens quod post suam liberacionem, visum sibi fuit, per diem et noctem continue, videre fratrem Bernardinum. Interrogatus quare credit, dixit 5 quia eidem se devotissime commendavit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 49 ARTICULO

<XVI/1> Lucia, uxor Andree Cole Symeonis, de regione Columpne, etatis annorum 40, testis inducta et producta super contentis in dicto 49 articulo, citata, 10 vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit, atque personaliter eum ipso panno tetigit. Interrogata qui sciunt dictum suum filium fuisse infirmum, dixit de se teste, suo marito, et Polisena, filia sua. Interrogata quomodo 15 scit quod fuerat morbus de quo in articulo, dixit quod medici sic dicebant. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata de tempore liberacionis, dixit quod fuit anno quo obiit beatus Bernardinus. Interrogata quibus presentibus, dixit quod prescripti aderant. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si subito liberatus fuit ex contactu pannicelli, dixit quod sic. Interrogata si credit 20 eum meritis et intercessione fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit propter devocionem quam in dicto pannicello, ob reverenciam ipsius, habebat.

Super generalibus recte respondit^a.

[122v] TESTES SUPER 50 ARTICULO

25

<XVII/1> Perna Petri Pauli de Capis, de regione Trivii, etatis annorum 60, testis inducta et producta super contentis in dicto articulo 50, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera esse in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod fuit in Ara Celi quando infantulus 30 tactus fuit, licet eo tunc per ecclesiam devociones suas faceret. Interrogata quomodo ergo scit quod tactus fuerit, dixit audivisse eodem instanti a filia sua et nuru. Interrogata si vidit infantem prius infirmum et demum sanum, dixit quod ipsa est avia ipsius infantis, et sic dictum infantem sepe balneavit, et vidit ac perpendit eum infirmum fuisse et sanatum ut in articulo continetur. Interrogata de 35 tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense iunii, in die sancti Anthonii de Padua. Interrogata de loco, dixit ut supra. Interrogata qui aderant dum tactus fuit, dixit de predictis, ut ab ipsis audivit. Interrogata si illico sanatus fuit, dixit quod successive sanatus est. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interroga-

^a recte respondit *in posizione sacrificata per non invadere il foglio successivo*.

ta si credit eum intercessione beati Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quod propter contactum panni qui intervenit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

- 5 <XVII/2> Catherina, uxor Stephani de Capis, de eodem regione Trivii, etatis annorum 20, testis inducta et producta super dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore ipsius articuli, dixit super eo et interrogatoriis, licet per diversa verba substantiam rei non mutantia, ut precedens testis.
- 10 Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

- <XVII/3> Margarita Anthonii Sclavii, de regione predicta, etatis annorum 30, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis.
- 15 Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 51 ARTICULO

- <XVIII/1> Narda Anthonii dicti Ferracze, uxor Iacobi de Habundantia, de [123r] regione Regule, etatis annorum 40, testis inducta et producta ad probandum contenta in prefato 51 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo
- 20 iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

- Interrogata in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit. Interrogata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de Angelina, relicta Angelini de Viterbio, Lucharella Herici Imperatoris, Catherina Dominici de Viterbio et tota
- 25 contrata. Interrogata de tempore, videlicet quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo continetur. Interrogata quo tempore liberata fuit, dixit de anno Domini 1447, de mense iunii, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus liberata fuit per contactum, dixit de preexpressis. Interrogata si preter contactum intervenit votum, dixit quod
- 30 vit se delaturam per annum habitum Sancti Francisci ob reverenciam beati Bernardini. Interrogata si subito liberata fuit per tactum panni et voti emissionem, dixit quod eodem instanti se volvit et demum sanitatem recuperavit infra dies in articulo expressos. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et intercessione fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata de causa credulitatis, dixit propter contactum reliquiarum suarum et voti^a
- 35 emissi ad eum efficaciam, quoniam devote quantum potuit se eidem recommisit.
- Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a voti] voti ad *con* ad *dep*.

SUPER EODEM

<XVIII/2> Angiolina, relicta Angelini de Viterbio, de regione predicta, etatis annorum 61, testis inducta et producta, citata, vocata et relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in ipso articulo, dixit ut precedens, nil addendo vel minuendo quod rei substanciam mutaret. 5

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XVIII/3> Lucharella Herici Imperatoris, de dicta regione, etatis annorum 29, testis inducta et producta, citata, vocata et relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore predicti articuli, dixit respondendo 10 ut prima testis, licet per alia verba effectum non variantia.

Super generalibus recte respondit.

[123v] SUPER EODEM

<XVIII/4> Catherina Dominici de Viterbio, de regione eodem, etatis annorum 29, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit ut prima testis, 15 quamquam non per eadem verba que tamen factum non mutabant.

Super generalibus recte respondit.

TESTES SUPER 52 ARTICULO

<XIX/1> Paulucia, uxor Martini carpentarii, de regione Regule, etatis annorum 20 32, testis inducta et producta super contentis in dicto 52 articulo, suo iuramento testificando, interrogata super ipso articulo, sibi ut aliis ceteris testibus lecto et vulgarisato, dixit vera esse in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod experta fuit in persona propria. Interrogata qui sciverunt eam infirmam, dixit de Catherina, sorore sua, Mathia 25 Donati, commatre sua, et Angelina Mathei de Viterbio. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sic, sed nil utilitatis ex ipsis sensit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo continetur. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus votum emisit et sanitatem recepit, dixit de premissis dominabus. Interrogata quibus verbis usa fuit 30 dum votum emisit, dixit ut in articulo continetur et promisit. Interrogata si subito liberata fuit, dixit ut in articulo habetur. Interrogata si perseveravit in sanitate, dixit quod sic, et post filium unum, cui nomen Bernardini imposuit, peperit. Interrogata si credit se precibus et intercessione beati Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit quia ad eum votum emisit et se devote ei- 35 dem commendavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XIX/2> Angelina, relicta Angelini de Viterbio predicta, testis inducta et producta super contentis in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo et contentis in eo, dixit quod vidit et presens fuit quando votum emisit predicta Paulucia et ab infirmitate, quam tempore expresso in articulo passa fuerat, subito liberata fuit.

Interrogata super aliis interrogatoriis, respondit ut ipsa principalis, licet per diversa verba effectum similem habentia.

Super generalibus recte respondit.

10 [124r] TESTES SUPER 53 ARTICULO

<XX/1> Nicolìa, uxor Iohannis Adami, Romana, de regione Moncium, etatis annorum XX, testis inducta et producta ad probandum contenta in 53 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli sibi vulgarisati, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

15 Interrogata in causa sciencie, dixit quod panem habuit a quadam domina nomine Catherina de Corsica, que dicebat esse huiusmodi ut continet articulus, quem, postquam in ore posuit, subito comedit et in instanti sanata est. Interrogata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de dicta Catherina, Iohanna, relicta Iohannis in Cassata, et Paulucia, uxor Cole Iohannis de Spoliacristo, 20 et pluribus vicinis. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod septem diebus. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sic, sed in vanum; nichil enim iuamenti exinde recepit. Interrogata qua ex causa accidit infirmitas, dixit ignorare. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1448, de mense iulii, in principio. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus 25 presentibus, dixit de se teste et dicta Catherina de Corsica dum panem comedit, predicte tamen domine eadem hora eam sanam viderunt et infirmam. Interrogata si votum aliquid emisit, dixit quod nil aliud fecit nisi quod, cum reverencia et devocione beati Bernardini se commendans, dictum panem comedit. Interrogata si subito liberata fuit, dixit quod statim post comestionem panis. Interrogata si 30 recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se meritis et precibus fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit ut supra.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XX/2> Iohanna, relicta Iohannis in Cassata, de regione Moncium, testis annorum 36, inducta et producta super contentis in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera esse contenta in eo.

40 Interrogata in causa sciencie, dixit quia erat in domo ibi vicina, et quedam Catherina de Corsica, que habitabat in domo una secum, ipsa vidente, panem incidit quem dicebat velle portare predicte Nicolie. Elapso modico tempore, vocata fuit ad domum dicte Nicholie et, illuc iens, reperit eam liberatam, que sibi dixit:

«Domina Cia, comedi de pane qui cassam beati Bernardini tetigit, dato michi a Catherina, et liberata sum, laus Deo et sibi». Interrogata de tempore et loco, dixit ut principalis. Interrogata de quibus presentibus, dixit de se teste, dicta Nicoliam et [124v] Paulutia, uxore Cole Iohannis predicta. Interrogata si eadem hora qua liberata fuit eam vidit infirmam, dixit quod sic. 5

Super aliis interrogatoriis, dixit ut principalis.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XX/3> Paulutia, uxor Cole Iohannis predicta, etatis annorum 48, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod audivit dictam Nicoliam, que pluribus diebus afflicta et gravata fuerat ut in articulo continetur, in instanti, ex comestione panis qui tumulum beati Bernardini tetigerat, liberatam fuisse. 10

Interrogata a quibus audivit, dixit quod ab ipsa Nicoliam. Interrogata si eodem die eam sanam vidit et infirmam, dixit quod sic. Interrogata si credit eam meritis fratris Bernardini liberatam, dixit, actento quod devocionem habuit in pane quem comedit, ut ab ea audivit, quod credit eam intercessione et meritis predicti beati Bernardini liberatam fuisse. Alia dixit nescire. 15

Super generalibus interrogata, recte respondit. 20

TESTES SUPER 54 ARTICULO

<XXI/1> Petrucia, filia Amici de Leonessa, habitatrix in Campo Martis, etatis annorum 13, testis inducta et producta, citata, vocata, relata, iurata et examinata super tenore 54 articuli sibi vulgarizati, dixit vera esse contenta in dicto articulo. 25

Interrogata in causa sciencie, dixit quod per annum non potuit videre^a, et facto voto per aviam suam ut in articulo continetur, liberata fuit. Interrogata de tempore, dixit, ut audivit a dicta sua avia, fuit de anno quo obiit beatus Bernardinus. Interrogata de loco, dixit in domo avie sue. Interrogata quibus presentibus votum factum fuit, dixit quod presente avia sua, que fecit, et ipsa. Interrogata quantum tempus medium fuit inter votum emissum et sanitatem recuperatam, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et meritis beati Bernardini <liberatam> dixit quod sic, considerato voto. 30